
Číslo JAF: 653                                                                                        Číslo pomůcky: 52 
 
 

Státní okresní archiv Klatovy 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
Klub pr ůmyslníků v Klatovech,  

Místní skupina Ústředního svazu československých průmyslníků  
v Praze 

 
1906 – 1941 

 
INVENTÁŘ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klatovy 2004                                                                                             Eva Havlovičová 



 2 

 
 
 
 
OBSAH 
 
 
I. Úvod 
 1.  Vývoj původce fondu  str. 3 - 5 
 2.  Vývoj a dějiny fondu  str. 5 
 3.  Archivní charakteristika fondu  str. 5 - 6 
 4.  Stručný rozbor obsahu fondu  str. 6 - 7 
 5.  Záznam o zpracování fondu a sestavení pomůcky  str. 7 
 6.  Příloha č. 1 – přehled použité literatury  str. 8 
 7.  Příloha č. 2 - přehled zástupců výboru  str. 9 - 13  
                           a počtu členů v období 1906 – 1941 
 8.  Příloha č. 3 - výše členských příspěvků  str. 14 
 
II. Inventární seznam 
 I.   Všeobecné a statutárně- správní záležitosti  str. 15 - 17 
  a) Klub průmyslníků v Klatovech 
  b) korespondence s Ústředním svazem čsl. průmyslníků v Praze 
  c) korespondence se Západočeskou skupinou Ústředního svazu čsl. 
                      průmyslníků v Plzni 
  d) korespondence s Obchodní a živnostenskou komorou v Plzni 
 II.   Záležitosti tuzemského a zahraničního obchodu 
 III.  Finanční a daňové záležitosti 
 IV.  Zaměstnanecké a sociální záležitosti 
 V.   Dopravní záležitosti 
 VI.  Živnostenské a právní záležitosti 
 VII. Noviny, časopisy, reklamní letáky 
 
III. Tiráž  str. 18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
I. Vývoj původce fondu 
 
  
 Pro hájení společných zájmů průmyslu a obchodu v Klatovech se zástupci klatovských 
průmyslových závodů dohodli na schůzi konané dne 24. května 1906 na založení spolku – Klubu 
průmyslníků v Klatovech. 
 Za tím účelem byli požádáni pánové Alfréd Hochweber, Václav Kusý ml. a Jaroslav 
Prouza, aby vypracovali návrh stanov. Ten byl předložen na schůzi dne 17. června 1906 a na 
následující schůzi konané dne 28. června byly stanovy spolkem schváleny (inv.č.1). Poté byly 
odeslány c. k. místodržitelství v Království českém, aby je potvrdilo a spolek mohl být oficiálně 
utvořen. Pro některé nedostatky je c. k. místodržitelství rozhodnutím č.j. 168.906 ze dne  
26. července 1906 (inv.č.2) zamítlo a zaslalo spolku k opravě. Přepracované stanovy byly 
konečným rozhodnutím c. k. místodržitelství č.j. 257.171 ze dne 29. října 1906 (inv.č.3) schváleny.  
 

Základní ustanovení stanov:  
Název: Klub průmyslníků v Klatovech 
Jednací řeč: česká 
Sídlo: Klatovy 
Působnost spolku: politický okres klatovský 
 
Dále se ze stanov dovídáme, jaký je účel spolku, jeho úkoly, prostředky činnosti klubu, práva a 
povinnosti členů, ustanovení o výboru a rozhodčím soudu, pravidla pro pořádání valných hromad a 
členských schůzí. 
 Dne 24. listopadu 1906 za účasti 12 členů byla svolána do hotelu Menšík v Klatovech první 
valná hromada k ustavení spolku. Byli zvoleni členové výboru: předsedou Antonín Mašek, 
továrník; místopředsedou František Lanner, majitel pivovaru; pokladníkem Max Singer, továrník; 
jednatelem Václav Kusý ml., továrník. Členský příspěvek byl stanoven na 15,- korun ročně. 
Dále bylo usneseno dát stanovy do tisku, opatřit razítko a potřebné tiskopisy (členské legitimace, 
dopisní papíry apod.). Místem pro další schůze byl určen i nadále hotel Menšík.  
 V prvém roce své činnosti se klub hlavně zaměřil na řešení nedostatků klatovského 
nádražního skladiště, potřeby zřízení zvláštní koleje k vykládání a nakládání zboží, zlepšení 
vlakového spojení mezi Klatovy a Plzní, a také na získávání nových členů. 
 Aktivity spolku v roce 1907 byly obdobné. Opět se řešila problematika vlakového spojení, 
zlepšení osvětlení na nádraží, byl podán protest proti zvýšení poštovních a telefonních sazeb. 
Spolek také přistoupil za člena vzdělávacího sboru - Osvětového sboru v Klatovech s ročním 
příspěvkem 20 ,- korun.  
 Následkem množící se agendy byl na valné hromadě dne 7. ledna 1908 schválen návrh na 
přijetí tajemníka pana Jakuba Urbana. Jinak i tento rok se nesl v podávání stížností k c.k. 
ministerstvu železnic na nevyhovující podmínky na klatovském nádraží a nedostatečné vlakové 
spojení. Dále byl schválen roční příspěvek 5,- korun na provoz veřejné čítárny. 
 V roce 1909 byl přijat nový tajemník Adolf Marka, s roční odměnou 100,- korun. Svou 
funkci zastával až do roku 1920. Ve stejném roce také došlo ke změně místa pro pořádání schůzí 
spolku, již ze zápisu výborové schůze ze dne 19.července 1909 vyplývá, že místem konání se stal 
hotel U bílé růže. Klub se v tomto roce hlavně zaměřil na získávání nových členů, vymáhání 
členských příspěvků od již přijatých členů, byly řešeny otázky zahraničního obchodu a také 
proběhly volby do berních komisí. 
 Roku 1910 byl pro vyřizování pochůzek, vybírání členských příspěvků a roznášení 
oběžníků přijat klubový sluha pan Rašata. Znovu řešeny problémy klatovského nádraží, vlakového 
spojení, špatného stavu silnic v klatovském okresu. Na pořádání učňovských besídek věnováno 
klubem 20,- korun. 



 4 

 V následujících letech až do roku 1919 se činnost klubu vyvíjela velmi obdobným směrem. 
Opakovaně bylo jednáno o zlepšení klatovského nádraží, vlakových spojení, telefonních spojení, 
probíraly se daňové záležitosti, zavedení 24 hodinového počítání času (v roce 1911), podána žádost 
o zřízení celní expozitury v Klatovech (roku 1912), řešil se problém sociálního a nemocenského 
pojištění, prosazení zřízení poštovní filiálky přímo na nádraží (neúspěšně). Pořádaly se odborné 
přednášky a kurzy, většinou v rámci členských schůzí klubu, na aktuální témata týkající se 
průmyslu, dovozu a vývozu, obchodu, daní. Klub i v těchto letech přistoupil za člena řady 
organizací (zakládající člen Obchodní školy královského města Klatov s ročním příspěvkem 50,- 
korun – 1912; Okresní komise pro mládež v Klatovech s ročním příspěvkem 5,- korun - 1917; 
Družstvo divadelní s měsíčním příspěvkem 2,- koruny – 1919). Spolek také finančně přispěl na 
několik akcí (klubu turistů 50,- korunami na reklamní plakát - 1913; Červenému kříži 100,- 
korunami – 1914; pozůstalým po záložnících 100,- korunami – 1914; lidové kuchyni 100,- 
korunami – 1917; okresnímu sirotčinci 50,- korunami – 1918). Spolek se také aktivně účastnil 
vypsaných válečných půjček (I. – VII. půjčky). V roce 1918 bylo též jednáno o 8 hodinové 
pracovní době.  
 Ke změně dochází 7. února 1919, kdy je na členské schůzi poprvé jednáno o přidružení  
k Ústřednímu svazu čsl. průmyslníku v Praze. K ustanovení, a tak ke vzniku Klubu průmyslníků 
v Klatovech, Místní skupiny Ústředního svazu československých průmyslníků v Praze, došlo 
přípisem klubu dne 2. května 1919. Ústřední svaz čsl. průmyslníků v Praze na tento přípis reagoval 
dopisem ze dne 5. května 1919, v němž zároveň zdůraznil potřebu toto usnesení potvrdit ohlášením 
změny stanov na okresním hejtmanství v tom smyslu, že název klubu nadále zní: „Klub 
průmyslníků v Klatovech, Místní skupina Ústředního svazu československých průmyslníků 
v Praze“. 
 Ústřední svaz československých průmyslníků v Praze vznikl v roce 1918 jako Ústřední 
svaz českých průmyslníků, skládal se z odborných skupin, které byly podle potřeby děleny na 
spolky nebo sekce. V otázkách společných zájmů celého průmyslu vystupoval ústřední sekretariát, 
ve kterém byl vybudován finanční a daňový referát, obchodně politický, uhelný, dopravní a 
veletržní referát. Jako zvláštní oddělení vznikla zaměstnavatelská úřadovna, která zastupovala 
zájmy zaměstnavatelů v mzdových a stávkových bojích. Vliv ústředního svazu na státní správu byl 
poměrně značný, mj. i proto, že řada jeho vedoucích činitelů zastávala význačné státní funkce. A 
právě proto se členům klatovského klubu průmyslníků zdálo výhodné stát se Místní skupinou 
ústředního svazu, mít tak blíže ke všem zásadním informacím a změnám, týkajících se čsl. 
průmyslu a obchodu, i si tak zajistit dosažení svých vlastních cílů a zájmů.  
 V období od roku 1920 jsou opět řešeny a projednávány otázky týkající se průmyslu, 
jmenovitě četné zákony a nařízení z oblasti daňové, sociálně-politické, mzdové, hospodářské nebo 
dopravní. Díky nepřetržitému styku s ústředím a s Obchodní a živnostenskou komorou v Plzni, 
dostávaly se ke spolku včas veškeré důležité zprávy ze všech oborů a odvětví domácího, 
zahraničního i zámořského trhu, průmyslu a obchodu. Na druhou stranu se klub velmi často 
potýkal s nedostatky financí pro svou činnost. Velká část korespondence s ústředím zaujímá právě 
žádosti o dotaci nebo o její zvýšení. Zároveň jsou upomínáni členové klubu, aby včas a pravidelně 
platili své členské příspěvky. Od roku 1921 se klub vnitřně rozdělil do tří sekcí: prádelnické, 
cihlářské a stavební, které si své vlastní záležitosti vyřizovaly přímo. 
 V následujícím období  klub už svou působnost nesoustředil jen na Klatovy a okolí, ale do 
svého obvodu zahrnul celý pošumavský průmysl. Jednalo se hlavně o průmysl prádelnický, 
koželužský, dřevařský, chemický, textilní a keramický. Stále velmi ožehavým problémem zůstává 
železniční doprava zboží, osobní i poštovní, ceny za elektrickou energii a plyn, vysoké sazby za 
dopravu průmyslového uhlí a sazby vývozních tarifů. 
 V poválečném období nastávají určité problémy s vývozem zboží, které se odrazily hlavně 
v chemickém průmyslu. Časem došlo k určitému zlepšení, rozvíjí se hlavně průmysl prádelnický a 
koželužský, díky nárůstu stavebního ruchu začíná prosperovat i průmysl keramický. Toto období 



 5 

trvá zhruba do roku 1927 až 1928, kdy opět nastupuje krize. Pošumavský průmysl se dostává stále 
do větších obtíží, které doprovází všeobecný úpadek celé oblasti a postupný růst nezaměstnanosti.  
I v této těžké době klub nepolevuje ve svých aktivitách, stále své členy informuje o všech 
aktualitách, změnách, pořádá přednášky, přispívá řadě organizací (nadaci Dr. Karla Hostaše 
založené Sdružením Klatovanů v Praze ve prospěch chudých studujících z Klatov a okolí přispěl 
částkou 100,- korun – 1930; stal se zákládajícím členem Spolku pro podporu propuštěných 
trestanců s příspěvkem 100,- korun – 1931 atd.), snaží se prostřednictvím zasílání různých žádostí 
zlepšit danou situaci, ale ve většině případech naráží na nepochopení. Od roku 1929 byl zastaven 
provoz v řadě továren, krize se dále prohlubovala do dalších let.  
 K velké události došlo během roku 1932, kdy byl konečně sjednán, dohodnut a realizován 
program k ustanovení regionálního sdružení západo- a jihočeského průmyslu. Toto sdružení bylo 
ustanoveno 11. prosince 1932, jeho společný postup v průmyslově-organizačních otázkách, 
společné intervence u ústředních úřadů, konání společných anket za účelem sjednání jednotné unie 
pro hájení nejdůležitějších zájmů průmyslu a obchodu, jakož i soustavná propagace požadavků 
průmyslu, jeho potřeb i snah, představovala důležitou průmyslnickou složku. 
 K nepatrnému zlepšení situace v čsl. průmyslu postupně došlo v letech 1935 až 1936. To se 
odrazilo i na průmyslu pošumavském, hlavně prádelnickém a koželužském. Nárůstem stavebního 
ruchu se opět zlepšila situace i v průmyslu keramickém. 
 Činnost klubu neměla vždy 100% účinnost, ale i přes veškeré překážky spolek nikdy ve 
svých snahách o zlepšení situace v Pošumaví nepolevil. Po celou dobu své existence udržoval 
velmi úzké styky s Obchodní a živnostenskou komorou v Plzni, později s Ústředním svazem 
československých průmyslníků v Praze i se Západočeskou skupinou Ústředního svazu 
československých průmyslníků v Plzni. Tato spolupráce spočívala hlavně ve vzájemné pomoci, 
v podávání rad a aktuálních informacích. 
 O účetní záležitosti klubu se staral pokladník, který každoročně přednesl na valné hromadě 
pokladní zprávu, poté byly příslušné pokladní doklady zrevidovány a pokladníkovi bylo uděleno 
absolutorium. Obdobně přednesl jednatel svou jednatelskou zprávu. Na každé valné hromadě také 
probíhaly volby do výboru, jejich průběh byl pevně určen ve stanovách klubu. 
 Z dochovaných materiálu nelze vyčíst, jak dále, od roku 1941, činnost Klubu průmyslníků 
v Klatovech pokračovala a nedá se ani zjistit, kdy a za jakých podmínek byla ukončena. 
  
   
II. Vývoj a d ějiny fondu  
 
  
 Ve Státním okresním archivu v Klatovech se nedochovaly žádné záznamy zachycující 
pohyb, ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu 
do péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech JAF či v databázi 
PEvA. Lze jen předpokládat, že fond byl po určitou dobu uložen v Okresním muzeu v Klatovech, 
vzhledem k existenci přírůstkových čísel muzea na části archiválií fondu. 
 
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
 
 Archiválie zachycují časové období 1906-1941. 
 

 Nejstaršími dokumenty z roku 1906 jsou stanovy Klubu průmyslníků v Klatovech, jeho 
ustanovení a zápisy z valných hromad. Nejmladší písemnosti z roku 1941 se týkají jmenování 
přísedících do Rozhodčího soudu a Pojišťovacího soudu v Klatovech. 
 



 6 

 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,55 bm. Tvoří je 49 inventárních jednotek, 
které jsou uloženy v 5 kartonech. Tři dochované knihy jsou z důvodu zachování tematické 
posloupnosti uloženy v kartonech (v kartonu č. 1 knihy 1,2 a v kartonu č. 2 kniha 3). 
 

 Fyzický stav fondu je dobrý. 
 

 Z důvodu nedochování původní registratury a nemožnosti její rekonstrukce z dochovaných 
archiválií, bylo pro zpracování fondu zvoleno umělé pořádací schéma, které postupně vyplynulo 
během třídění fondu. Na jeho základě byly archiválie rozděleny takto: 
 

 I.   Všeobecné a statutárně- správní záležitosti   
  a) Klub průmyslníků v Klatovech 
  b) korespondence s Ústředním svazem čsl. průmyslníků v Praze 
  c) korespondence se Západočeskou skupinou Ústředního svazu čsl. 
                      průmyslníků v Plzni 
  d) korespondence s Obchodní a živnostenskou komorou v Plzni 
 

 II.   Záležitosti tuzemského a zahraničního obchodu 
 

 III.  Finanční a daňové záležitosti 
 

 IV.  Zaměstnanecké a sociální záležitosti 
 

 V.   Dopravní záležitosti 
 

 VI.  Živnostenské a právní záležitosti 
 

 VII. Noviny, časopisy, reklamní letáky 
 

 K tomuto způsobu roztřídění archiválií bylo přistoupeno hlavně z důvodu přehlednosti a 
zachování tematické posloupnosti. Dochovaný materiál nebyl nijak vnitřně rozčleněn ani 
uspořádán. Je ovšem patrno, že původní registratura existovala a měla svůj pevně daný systém. Na 
některých písemnostech jsou dochované spisové znaky a z dokumentů samotných se dovídáme o 
existenci řady dalších písemností (pokladní knihy, knihy účtů, apod.), které se ovšem nedochovaly.
   
 Během zpracování byla provedena vnitřní skartace, při které bylo vyřazeno 0,04 bm 
duplicitních a multiplicitních písemností (pozvánky na valné hromady, průklepy běžné 
korespondence, zprávy o činnosti klubu, seznamy členů). 
 
 
IV. Stru čný rozbor obsahu fondu 
 
 
 Dochované písemnosti jsou psány v českém a německém jazyce. Ve většině případů se 
jedná o písemnosti psané na stroji nebo tištěné, tudíž jejich čitelnost je velmi dobrá. 
 

 Význam fondu spočívá v písemnostech vypovídajících o samém počátku vzniku Klubu 
průmyslníků v Klatovech - stanovy, ustanovení klubu (z roku 1906) a v dochovaných zápisech 
z valných hromad, z členských a výborových schůzí (z let 1906-1938), které zachycují podstatnou 
oblast činnosti klubu. Za zmínku také stojí kopírovací kniha (z let 1909-1919).  
 

 Pro ucelený pohled na vývoj průmyslu a obchodu  mají velký význam výroční zprávy 
Ústředního svazu československých průmyslníků v Praze a jeho místních organizacích (z let 1923-
1935). 



 7 

 Svůj význam určitě také mají dochované osnovy zákonů (hlavně z období ČSR), 
dokumenty o obchodní, politické, finanční a daňové situaci u nás i v zahraničí (z let 1911 – 1940) a 
písemnosti zachycující rozvoj dopravy (z let 1906-1938).  
 
 Částečně se také dá vysledovat vývoj nemocenského, penzijního a úrazového pojištění a 
celková sociální situace - otázky platů, kolektivních a pracovních smluv, nezaměstnanosti, školství 
(z let 1907-1941). 
 

 Z pohledu badatele fond přibližuje vývoj průmyslu, obchodu a dopravy na Klatovsku, ale 
v širším záběru i v západočeském regionu a v celé republice. 
 
 
V. Záznam o zpracování fondu a sestavení pomůcky 
 
 
 Archivní fond v roce 2004 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová. Fond je 
uložen ve Státním okresním archivu v Klatovech. 
 
 
 
 
V Klatovech 31.3.2004                                                                             ……………………………. 
                                                                                                                            Eva Havlovičová 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

Příloha č. 1 
 
 
Přehled použité literatury 
 
 
Janák, J.-Hledíková, Z.: Dějiny správy v Českých zemích do roku 1945. Praha 1989 
Flat, E.: Klatovy a okolí. Národohospodářská propagace Československa. Řada A. Svazek XX. 
Praha 1936 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

 
Příloha č. 2 

 

Rok Složení výboru Počet 
členů 

1906 

Předseda:                  Antonín Mašek 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Václav Kusý ml. 
Pokladník:                Max Singer 

12 

1907 

Předseda:                  Antonín Mašek 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Václav Kusý ml. 
Pokladník:                Max Singer 
Tajemník:                 Jakub Urban 

17 

1908 

Předseda:                  Antonín Mašek 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Václav Kusý ml. 
Pokladník:                Max Singer 
Tajemník:                 Adolf Marka 

22 

1909 

Předseda:                  Antonín Mašek 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Max Singer 
Pokladník:                Jindřich Laschanský 
Tajemník:                 Adolf Marka 

20 

1910 

Předseda:                  Antonín Mašek 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Max Singer 
Pokladník:                Jindřich Laschanský 
Tajemník:                 Adolf Marka 

20 

1911 

Předseda:                  Antonín Mašek 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Max Singer 
Pokladník:                Josef Feigl 
Tajemník:                 Adolf Marka 

21 

1912 

Předseda:                  Antonín Mašek 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Max Singer 
Pokladník:                Josef Feigl 
Tajemník:                 Adolf Marka 

23 

1913 

Předseda:                  Antonín Mašek 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Jaroslav Prouza 
Pokladník:                Josef Feigl 
Tajemník:                 Adolf Marka 

23 

1914 
do 

21.5. 

Předseda:                  Antonín Mašek 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Jaroslav Prouza  
Pokladník:                Karel Gottlieb 
Tajemník:                 Adolf Marka 
 

22 



 10 

Rok Složení výboru Počet 
členů 

1914 
od 

21.5. 

Předseda:                  Antonín Mašek 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Josef Hykmann  
Pokladník:                Karel Gottlieb 
Tajemník:                 Adolf Marka 

25 

1915 

Předseda:                  Antonín Mašek 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Josef Hykmann  
Pokladník:                Karel Gottlieb 
Tajemník:                 Adolf Marka 

24 

1916 

Předseda:                  Antonín Mašek 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Josef Hykmann  
Pokladník:                Karel Gottlieb 
Tajemník:                 Adolf Marka 

23 

1917 

Předseda:                  Antonín Mašek 
Místopředseda:         Vilém Bruml 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                Josef Hykmann 
Tajemník:                 Adolf Marka 

24 

1918 

Předseda:                  Antonín Mašek 
Místopředseda:         Vilém Bruml 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                Josef Hykmann 
Tajemník:                 Adolf Marka 

25 

1919 

Předseda:                  Ing. Tomáš Keclík 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                Josef Hykmann 
Tajemník:                 Adolf Marka 

28 

1920 

Předseda:                  Ing. Tomáš Keclík 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                Josef Hykmann 
Tajemník:                 Adolf Marka 

64 

1921 

Předseda:                  Ing. Tomáš Keclík 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                Josef Hykmann 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 

71 

1922 

Předseda:                  Ing. Tomáš Keclík 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                J. Z. Laš 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 
 
 
 

68 



 11 

Rok Složení výboru Počet 
členů 

 
1923 

 
Předseda:                  Ing. Tomáš Keclík 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                J. Z. Laš 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 

 
62 

1924 

Předseda:                  Ing. Tomáš Keclík 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                J. Z. Laš 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 

62 

1925 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                J. Z. Laš 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 

56 

1926 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                J. Z. Laš 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 

55 

1927 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                J. Z. Laš 
Sekretář:                  Adolf Pechmann            

48 

1928 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                J. Z. Laš 
Sekretář:                  Adolf Pechmann                

49 

1929 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                J. Z. Laš 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 

48 

1930 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                J. Z. Laš 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 

48 

1931 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                J. Z. Laš 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 
 
 

48 



 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rok Složení výboru Počet 
členů 

1932 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                J. Z. Laš 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 

48 

1933 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                J. Z. Laš 
Sekretář:                  Adolf Pechmann                 

31 

1934 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                J. Z. Laš 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 

28 

1935 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                J. Z. Laš 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 

25 

1936 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                J. Z. Laš 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 

27 

1937 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                Karel Gottlieb 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 

? 

1938 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         František Lanner 
Jednatel:                   Leo Singer  
Pokladník:                Karel Gottlieb 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 

? 

1939 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         Jan Krčma 
Jednatel:                   Ing. Alois Schifauer  
Pokladník:                František Václ 
Sekretář:                  Adolf Pechmann 

? 

 
 
 

1940 
 

 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         Jan Krčma 
Jednatel:                   Ing. Alois Schifauer  
Pokladník:                František Václ 
Sekretář:                  Adolf Pechmann             

? 



 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rok Složení výboru Počet 
členů 

1941 

Předseda:                  Ing. Karel Horák 
Místopředseda:         Jan Krčma 
Jednatel:                   Ing. Alois Schifauer  
Pokladník:                František Václ 
Sekretář:                  Adolf Pechmann      

? 



 14 

Příloha č. 3 
 
 
 

 
 
 
 

Výše členských příspěvků 
 

období částka 

1906 – 1909 15,- K 

1910 – 1914 10,- K 

1915  20,- K 

1916 - ? 25,- K 

1928 – 1930 40,- Kč 

1931 – 1932 50,- Kč 

1933 - ? 80,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Inv. jedn. Text  Čas. rozsah Kart. č.   
 
 
I. Všeobecné a statutárně-správní záležitosti 
 
 a) Klub průmyslníků v Klatovech 
 
  1 Stanovy Klubu průmyslníků v Klatovech 1906 1  
 

  2 Zamítnutí ustanovení spolku ze dne 26.7.1906 1906 1  
 

  3 Ustanovení spolku rozhodnutím ze dne 19.10.1906 1906 1  
 

  4 Zápisy valných hromad a výborových schůzí 1906-1919 K 1 
 

  5  Dtto 1927-1938 K 2 
 

  6  Zápisy z valných hromad, výborových a členských schůzí 1910-1938 1  
 

  7 Oběžníky klubu 1911-1938 1  
 

  8 Výroční zprávy a zprávy o činnosti klubu 1911-1938 1  
 

  9 Seznamy členů klubu 1922-1933 1  
 

 10 Vystoupení a přistoupení nových členů 1911-1939 1  
 

 11 Členské legitimace, pozvánky, vizitky klubu – ukázka 1907-1913 1  
 

 12 Korespondence klubu 1908-1940 1  
 

 13 Kopírovací kniha klubu 1909-1919 K 3 
 

 14 Účty za kancelářské potřeby, pochůzky sluhovi, 1908-1938 2  
 poštovné, inzerci aj. – ukázka 
 

 15 Bilance, rozpočet 1917-1920 2  
 

 16 Gratulace, parte – ukázky 1908-1937 2  
 

 17 Akce – stavba nouzových domů 1920 2  
 
 b) korespondence s Ústředním svazem čsl. průmyslníků v Praze 
 
 18 Stanovy Ústředního svazu čsl. průmyslníků b.d. 2  
 

 19 Výroční zprávy ústředního svazu a místních skupin 1924-1933 2  
 

 20 Zápisy z valných hromad 1923,1924 2  
 

 21 Pozvání na valné hromady 1919,1921 2  
 

 22 Směrnice pro územní organizace ústředního svazu b.d. 2  
 

 23 Vystoupení a přistoupení nových členů, žádosti o dotace 1919-1939 2  
 pro klub v Klatovech, jmenování členů do ústředí  
 za klub v Klatovech 
 



 16 

Inv. jedn. Text  Čas. rozsah    Kart. č.   
 
 
 24 Obecné informace ústředního svazu 1919-1938 2  
 

 25 Dekret státního prezidenta č. 83/1940 Sb. O slibu členů vlády,  1940 3  
 veřejných zaměstnanců a jiných orgánů veřejné správy 
 
 c) korespondence se Západočeskou skupinou Ústředního svazu  
     čsl. průmyslníků v Plzni 
 
 26 Zprávy o činnosti a zprávy z výborových schůzí 1923-1935 3  
 

 27 Pozvání na valné hromady 1923-1938 3  
 

 28 Manifestační schůze pořádána regionálním sdružením 1937 3  
 západo-a jihočeských prům. org. v Českých Budějovicích 23.1.1937  
 (pozvánka, dotazník, zápis) 
  
 d) korespondence s Obchodní a živnostenskou komorou v Plzni 
 
 29 Korespondence s klubem v Klatovech 1914-1935 3  
 

 30 Válečné půjčky 1915-1920 3  
 
II. Záležitosti tuzemského a zahraničního obchodu 
  
 31 Informace o obchodní a politické situaci, obchodní možnosti, 1911-1938 3  
 nabídka a poptávka, obchodní styky, smlouvy, zastoupení 
 

 32 Cla a poplatky, organizační a právní záležitosti obchodu 1912-1938 3  
 

 33 Veletrhy, výstavy, studijní cesty, přednášky, odborné kurzy 1911-1938 3  
 
III. Finanční a daňové záležitosti 
 
 34 Finanční, měnová a daňová situace, pohledávky, dluhy, 1911-1940 3  
 daňové komise 
  
IV. Zaměstnanecké a sociální záležitosti 
 
 35 Pracovní smlouvy, mzdové otázky, nezaměstnanost, dovolené, 1907-1939 4  
 kolektivní smlouvy, pracovní doba, sbírky 
 

 36 Sociální, pensijní, nemocenské a úrazové pojištění, okresní  1910-1941 4  
 nemocenská pokladna, obsazování úřednických míst v pojišťovnách 
 

 37 Školství, vzdělávání, péče o mládež, městské jesle, učňovské 1911-1939 4  
 výstavy, učební osnovy         
 

 38 Zprávy ze zasedáních Mezinárodního úřadu práce 1929-1936 4  
 

 39 Výroční zpráva Konfederace čsl. zaměstnavatelských organizacích 1937 4 
 



 17 

Inv. jedn. Text  Čas. rozsah Kart. č.    
 
 
 40 Výroční zprávy Okresní nemocenské pokladny v Klatovech 1911-1915 4  
 
V. Dopravní záležitosti  
 
 41 Doprava železniční, letecká, námořní, silniční – vlaková 1906-1938 5 
 spojení, jízdní řády, přeprava zboží; pošta, telegraf, telefon 
 
VI. Živnostenské a právní záležitosti 
 
 42 Živnostenský řád, živnostenská společenstva, obchodní právo, 1911-1939 5  
 kartelové právo, nekalá soutěž, osnovy zákonů, patenty,  
 známkové právo, soudní znalci, splátkový obchod, jmenování 
 soudců laiků a přísedících u pracovního soudu 
 
VII. Noviny, časopisy, reklamní letáky 
 
 43 Věstník ministerstva průmyslu, obchodu a živností  1920,1925 5  
 

 44 Průmyslový věstník – orgán Ústředního svazu čsl. 1925,1929 5
 průmyslníků a Sdružení kovodělného průmyslu čsl. v Praze 
 

 45 Úřední věstník okresního výboru v Klatovech 1917 5  
 

 46 Výstřižky z Klatovských listů – ukázky 1912-1921 5 
 

 47 Ukázky různých časopisů (např. Stavivo, Trh na zboží, Železo) 1920-1926 5  
 

 48 Nabídky předplatného, knih a inzerce (např: Hornický věstník, 1913-1936 5  
 Obchodní Komora, Adresář republiky, Prager Presse,  
 Der Arbeitgeberg, Compass) 
 

 49 Reklamní letáky firem, ukázky tiskopisů 1910-1929 5  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

 
 
 
 
 
Název fondu: Klub průmyslníků v Klatovech, 
  Místní skupina Ústředního svazu      
   československých průmyslníků v Praze 
 
Časové rozmezí: 1906 – 1941 
 
Počet evidenčních jednotek: 8 (5 kartonů, 3 knihy) 
 
Počet inventárních jednotek: 49 
 
Rozsah bm: 0,55 bm 
 
Stav ke dni: 31.3.2004 
 
Archivní fond zpracoval: Eva Havlovičová 
  
Počet stran: 18 
 
Pomůcku schválil: Mgr. Pavel Havlovič,  
  ředitel SOkA Klatovy 
 
 
 

 


